
МБОУ «СОШ № 22» 

Наш путь и судьба 



Фото 1911 г. 

Здание было построено мастером Самаро-Златоустовской ж.д. П.Г.Логиновым и передано руководству 
дороги для размещения  пристанционной школы, а в выходные дни – молельного дома. 



Фото 1911 г. 

(из архива Ильменского заповедника) 

 

Первый исследователь Тунгусского 
метеорита Леонид Алексеевич 
Кулик на фоне школы. 



 
 
 

В школе было две классных комнаты. Дети учились в две смены. 
Заведующей школы была Варвара Ивановна Шмелева. 
В 1914 году веранда здания была переоборудована под учебный класс, а в 1915 
году было построено еще одно школьное здание по ул. Винокурной д.15. 

 
В 1921 году в школе работали: директор  С.Н. Вершинин, учителя И.Н. 
Парневич, М.Е.Лобанов, Г.Х.Ганибесова, А.Ф. Кулаев, А.С. Елисеева, Н.А. 
Павловицкая, К.И. Парфенова, И.П. Солянников, Е.П.Пешкова.  

 
Евгения Петровна Пешкова работала в нашей школе ещё до установления 
Советской власти, затем она в течение 6 лет трудилась в детских домах города, 
потом вернулась в родную школу. За педагогическую деятельность 
Е.П.Пешкова была награждена  орденом Ленина и медалями.  
В 1922 году (по легенде) в её доме останавливались нарком Просвещения 
А.В.Луначарский и академик из Петрограда Федосеев, когда приезжали  в 
Ильменский заповедник.  
Дочь Е.П.Пешковой, Ольга Сергеевна, также стала учителем.  

 
 



В 1922 году в связи с увеличением количества учащихся к школе был сделан 
пристрой 



Фото 1925 г. П.Чернышев  на слете вожатых  в  Златоусте.  
По инициативе комсомольца Павла Медведева, помощника начальника 
железнодорожной станции Миасс, в 1923 году в пристанционной 
школе  был организован первый пионерский отряд. Его вожатым стал 
Петр Чернышев.           



 
 
 
В 1930 году школа была передана из ведения Наркомата путей сообщения в 
ведение Наркомата просвещения.  
В этот период  школой руководили: директор В.И. Луканин  и  завуч А.Ф. 
Кулаев, учителями работали: Е.П. Пешкова, И.П. Грачев, И.П. Спиридонов, 
В.И. Панкратов, В.И. Мискин, А.С. Олюнина, Т. Ягункова, В.Иноземцев, М.Е. 
Лобанов. 

 



В 30-е годы радиус охвата обучения детей школой на станции Миасс был до ст. 
Полетаево. При школе функционировал  интернат, где жили дети с 

железнодорожных станций от Миасса до Полетаева.  

Здание интерната постройки 1894 г. Тополя по легенде сажал Н.Гарин-
Михайловский, инженер-путеец, во время стройки Транссиба. Позже 
использовалось в качестве школьных мастерских. (не сохранилось) 



                                                   Выпускной 7 класс. 1933 г. 
 Сверху слева, первый ряд: Сергеева, Медведева, Безбогова, Пешкова О. С, Егорова, 
Бузунова, Абрамова, Куражева Шура (последняя в этом ряду).  
Второй ряд: Чечнева, Харькова, директор школы М.И.Степанов, Епифанова, Желнина. 
Третий ряд: Жданов, Полев, Гордеев. 
  

 
  



В 1936 году школа вновь была передана из системы Наркомата просвещения в Наркомат путей 
сообщения и стала именоваться неполной средней школой № 22 станции Миасс Южно-Уральской 

железной дороги.  
Её директором  был назначен М.И. Степанов, завучем М.В. Корсаков. 

Всего в 1936-1937 учебном году в школе насчитывалось 18 педагогических работников.  
  

     30-е годы  
Первый ряд: 
Иноземцев E.A. (завхоз 
школы), Н.А. Павловицкая 
(уч. русского языка), 
Корсаков (завуч).  
Второй ряд: первый слева: 
Туровский А.И.  
(уч. математики), 
 в центре М.И.Степанов 
(директор школы),  
слева Лобанов М.Е.  
(уч. математики).  
Третий ряд:  третья слева 
А.С.Елисеева (уч. начальных 
классов),третья 
справа Пешкова Е.П. 
(уч. начальных классов), 
первая справа 
В.Е.Иноземцева 



В 1937 году было построено верхнее здание школы (не сохранилось) 

В довоенный период в школе работали: директор М.И. Степанов, завуч, учитель естествознания М.В. Корсаков, учителя 
начальных  классов  А.И. Дорофеева, А.С. Елисеева, Н.Н. Уваров, Т.Ф. Тарасова, А.И. Орлова, З.С. Чернышева, А.П. 
Щеглова, учитель математики М.Е. Лобанов, Н.А. Павловицкая,  пионервожатые К.А. Воробьева,  Р.А. Завьялова, учитель 
русского языка и литературы П.П.  Спиридонов, учитель начальных классов Е.П.  Пешкова, учитель истории С.К. Выдрин, 
учителя начальных классов З.И. Выдрина,  М.М. Пащенко,  Е.К. Кулигина, З.А. Витушкина, учитель физики Абрамова, А.С. 
Сергеева, учителя русского языка и литературы А.М. Степанова, В.А. Победимский, учитель немецкого языка Л.И. 
Победимская, учителя начальных классов Е.К. Кулигина, А.А. Емелева, учителя физкультуры А.А. Левакин, И.С. Дорофеев, 
военный руководитель Ф.И. Синицкий, А.И. Турковский, Л.А.  Бенько, учитель географии Н.А. Шуварова, Калинин, Волк-
Мельник, зав. пришкольным интернатом П.Н. Мохирев, воспитатель интерната Ю.И. Ступина, завхоз школы 
Е.А.  Иноземцев, учитель  химии  Иноземцева, делопроизводитель школы П.Н. Кисель. 



 
Фото сделано весной 1939 года Раей Бакулиной, учащейся 7-го класса.  
На снимке: Лида Чувыкина, Зоя Бакулина, ? Никитина, Тамара Иванова 
 

Каждое лето при школе 
работал пионерский лагерь, 
где учащиеся отдыхали, 
ходили в походы по 
заповеднику и на озеро 
Тургояк. 
 
 В предвоенные годы в 
школе активно работали 
кружки стенной печати, 
драматический, 
агитационный, кружок 
рукоделия, литературный, 
железнодорожный, 
географический, 
физкультурный, военно-
спортивный, кружок 
ликвидации безграмотности, 
художественный кружок, 
хоровой кружок, струнных 
инструментов, 
фотографический, 
агитационный.  

      Вожатые пионерского лагеря школы № 22, фото 25 июля 1937 года 



 Военный период в истории школы 
№ 22 является и самым трудным, и 
самым героическим 
 
 В первый же месяц войны ушли на 
фронт учителя и юноши из школы 
№ 22: П.П.Спиридонов, 
П.И.Гладышев, И.Д.Дейков, 
Ю.А.Елисеев, М.С.Сергеев, И.С.Козин, 
А.С.Куляшов, А.Ф.Лазарев, 
В.Д.Петраков, Д.Ф.Гончаров, 
А.И.Котельников, М.Н.Иванцов, 
Лузин, Малофеев, Сергеев, Ширяев, 
Н.С.Сергеева.  
  
ушел добровольцем и геройски 
сражался на фронте директор школы 
№ 22 М.И.Степанов, он умер от 
полученных  ранений в госпитале 
города Перми в 1942 году. 

  

 В 1939-1940  учебном году школа № 22 становится средней.  

 Фото 1942 г.  7 класс:   

Токарев П., Щеглов И.В. Кубасов И.Н. (завуч), Турковский А.И. (кл. руков), 
Курдюков В., Самойлова Н., Зубанова В., Елисеева В.,Миняйлова Н., 
Наумова Л., Денисова Л, Кондакова Н., Зырина В., Гордеева З., Иванова Т., 
Жданова А., Килундина Н., Данилов С., Иванцов Н.,Хорахорина А., 
Кузнецова Н, Вялкова В., Парамонова Н., Сакова А., Чернышова Т., 
Соколова Т.                   



В годы Великой Отечественной войны в нашей школе работали педагоги:  Л.А.Баранихина, Л.А.Бенько, 
Л.С.Беляев, А.П.Бессонова, З.А.Витушкина, И.Н.Босых,  З.И.Выдрина, С.К.Выдрин, М.А.Воскресенская, 
О.С.Влодавец, М.С.Горенштейн, Я.И.Гордон, А.И.Дорофеева, И.С.Дорофеев, А.С.Елисеева, А.Г.Зорин, 
В.Е.Иноземцева, А.Н.Икорский, Е.И.Кальницкая, И.Н.Кубасов, Н.Е.Лобанов, М.Ф.Митрофанова, 
Е.С.Митрофанова, К.С.Митин, И.Д.Обвинцев, М.А.Павловицкая, Е.П.Пешкова, Е.К.Подосинникова, 
В.А.Серафимов, Т.Ф.Тарасова, Г.И.Трапочников, А.И.Туровский, Д.Я.Хинчин, М.М.Фёдорова, Э.Г.Фуст, 
З.С.Чернышёва, А.П.Щеглова, И.В.Щеглов, А.Н.Ярошенко. Директором школы с 1941 по 1946 гг. был 
Геннадий Иванович Трапочкин. 
В военное время среди педагогов школы  было много  эвакуированных из оккупированных 
фашистами территорий 

Эльза Густавовна 
Фуст с 
учащимися  
 
1943? 



Работа пионерской организации 
активизировалась в годы Великой 

Отечественной войны. Несмотря на почти 
невыносимые условия повседневного быта, 
школьники и пионеры 22-й школы старались 

внести и свой вклад в дело победы над врагом. 
Пионеры организовали сбор лекарственных 
трав для госпиталей г. Челябинска, провели 

лотерею, вырученные средства от которой были 
перечислены в Фонд Обороны, оказывали 

помощь воспитанникам Бобруйского интерната, 
эвакуированного в годы войны в наш город, 
собрали комплекты учебной литературы для 

отправки в освобождённый от оккупации хутор 
Михайловский (точный адрес не сохранился). 

       Тёплые пионерские письма и незатейливые 
вещи, изготовленные детьми, скрашивали 
жизнь советских солдат на фронте. В годы 

войны в школе 22 была традиция: 
фотографировать у развёрнутого Пионерского 

Знамени отличников учёбы и активистов школы. 
Пионерская организация в школе № 22 

просуществовала 75 лет  
  

  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В 50 годы юннатством была увлечена  вся школа. 
Произошло это благодаря химику-биологу школы А. И. 
Болоновой. Она проработала в школе № 22 с 1948 по 1979 
годы. В 1962 году на пришкольной территории был 
заложен сад. Спустя годы в нем уже плодоносили яблони, 
смородина, слива, вишня, крыжовник. Была построены 
теплица и 4 парника, разбит цветник. С 1963 года на 
пришкольном участке начались опытнические работы с 
овощами, зерновыми и цветочными культурами. 
Экспериментировали ребята и с другими овощами, в том 
числе и с кабачками и тыквами. Кстати говоря, юннаты 
школы № 22 были одними из первых, кто проторил 
дорожку в городе бахчевым культурам. Кроме того, 
школьники ежегодно выращивали для продажи рассаду 
помидоров и цветов, которая пользовалась большой 
популярностью у жителей поселка: и дешево, и 
качественно. А на вырученные от продажи деньги 
премировались лучшие юннаты школы 



              Весёлый гомон 

              Горного ключа, 

              Пришкольный сад, 

              Спортивная площадка. 

              Внизу- 

              Машины бойкие урчат… 

              И озеро, 

              Как школьная тетрадка. 

              Здесь я вступил 

              Когда - то в комсомол 

              И посадил 

              Рябиновую ветку 

          Я десять лет 

          В стенах ее провел, 

          Хотя окончил 

          Только семилетку. 

          За десять лет? 

               

               

Но не моя вина: 

Увы, отнюдь. 

Причина тут иная: 

Тогда была 

Тяжёлая война- 

 Кровавая, 

 Жестокая, шальная. 

 Но я обиду 

 В сердце не храню 

 На черные 

 Неласковые годы, 

 Мы были все 

 Подвержены огню, 

 Переживали 

 Поровну невзгоды… 

 Приземистая 

 Школа на горе 

  

   Теперь всё чаще 

    Почему - то снится. 

    В былое время, 

    Где – то на заре. 

    Мне нравилась 

          Девчонка – выпускница,                                

          А жизнь идет,                                 

          Секундами пыля,  

          Мелькают                                                   

          За неделями недели.                

          Любимые мои учителя 

          За четверть века 

          Сильно поседели. 



                      Новая школа—новые успехи 
1987 год был годом сдачи нового здания школы.  
Вопрос строительства нового здания школы был долгим и 
решился только в 1984 году. Огромную роль в решении 
проблемы сыграл В.В.Попов, работавший в те годы 
начальником Златоустовского отделения Южно-Уральской 
железной дороги и начальник Отдела учебных заведений Ю-У 
жд. К.И. Кириллов. 
Новое трёхэтажное кирпичное здание школы № 22 было 
построено на средства Южно-Уральской железной дороги по 
улице 8 Марта. Строительство осуществлял строительно-
монтажный поезд № 107 Златоустовского отделения Ю-У жд., а 
вся техническая документация разрабатывалась Оренбургским 
отделение дороги. 
Неоценимую помощь в строительстве школы оказало 
руководство и службы ст.Миасс-1 и ст.Миасс-2. 

  
 



 С декабря 1987 по февраль 1990 года школу возглавлял В.И.Зельман. 
      В конце 80-х годов в школе работали: Т.И.Чередниченко, А.Н.Бережкова, З.А.Карпушева, 

Л.Д.Пермякова, Л.А.Ахметжанова, Н.В.Бессарабова, Н.Ш.Серажидинова, Г.В.Курзаева, А.И.Воронина, 
С.В.Бузаева, Е.Н.Кузина, О.А.Плаксина, Ю.Н.Скорбачев, Н.В.Головцова, Н.Н.Якусевич, Н.В.Гуськова, 

К.К.Исангильдина, В.Н.Никулин, И.А.Саяхов, А.В.Самарин, В.А.Кожанова, Ш.К.Романова, Р.Ф.Самарина, 
Т.У.Смирнова, Л.В.Лукашина, Т.И.Немых, Е.Н.Митрохина, Т.Н.Дюсуше, В.И.Христолюбова, 

Г.Ф.Шипилова, В.В.Корниенко, Н.П.Витушкина, И.В.Полякова, Мухаметьева Л.Н.,  В.В.Готлашова, 
Е.В.Муратова, Т.В.Голоядова, ст.вожатая О.Н.Матвиенко. 

  



В феврале 1990 г. директором школы был назначен А.В.Самарин. 
В 90-е годы педколлектив находился в поиске новой образовательной модели школы. В эти годы рождаются новые передовые идеи.  
В этот период администрация школы и руководители  школьных методобъединений  могли пройти курсы повышения квалификации в 
Москве и Ленинграде, ознакомиться с опытом работы передовых школ Южно-Уральской железной дороги с выездом практически во все 
её отделения. 
В школе появляется первый компьютерный класс (12 ЭВМ «Спектр»). Учителем информатики и ВТ был назначен И.В.Шаландин.     
С приобретением лингафонного кабинета стало возможным ведение уроков иностранного языка со второго класса и второго 
иностранного языка с 10-го класса. 
В 1992  году появляются  новые формы работы с учащимися.   В учебный план школы вводятся учебные занятия новой организационной 
структуры: индивидуально-групповые занятия, обязательные предметы по выбору. Помимо традиционных  предметов появилась 
возможность вести учебные курсы интеллектуальной, развивающей, творческой направленности. Был введён образовательный курс 
Уроки игры в шахматы, сквозной курс информатики со 2 класса, хореография. С целью расширения историко-культурологического 
образования и духовно-нравственного воспитания учащихся введен предмет Православная культура, Народные промыслы, Краеведение. 
Летом 1992 году в школе был создан современный кабинет хореографии с паркетным полом, зеркалами, станком. 
В том же году был оборудован кабинет народных промыслов. 
В штат была введена должность школьного психолога и 2  ставки педагога дополнительного образования. 
С 1993 г. школа перешла на работу по триместрам. 
Каждое лето учащиеся школы отдыхали в пришкольном лагере, где для них было организовано трёхразовое питание, интересный досуг, а 
так как в школе имелся собственный комплект детских кроватей и постельного белья, то в распорядок дня лагеря, был введён «тихий 
час». Вопросы организации лагеря контролировались санитарно-эпидемиологической службой ст. Златоуст. 
В школе сложились традиции воспитательной работы, работали детские общественные организации, много кружков. 
В эти годы школа развивалась и была  ориентирована на дальнейшее повышение качества образования преимущественно за счёт своего  
внутреннего потенциала развития.   
  

 



Действие «остаточного принципа» и развитие рыночных отношений в 90-е годов 
нанесли школе тяжёлый урон. В эти годы железные дороги страны начинают 
процесс передачи ведомственных школ в муниципальную собственность.  
 
Финансирования не хватало даже на выплату заработной платы. Приводим 
выдержку из приказов директора по школе от 1994 г.:  
«В связи с отсутствием финансирования на основании 

телеграммы ОУЗ № 3262 от 10.03.94 г. Приказываю: Снять 15% 

от общей суммы заработной платы со всех педагогических 

работников школы…» . 
Школа  была  вынуждены искать внебюджетные источники финансирования, 
заниматься поиском спонсоров, сдавать свои помещения в аренду. 
 
Процесс передачи школы в муниципальную собственность тянулся 9 лет, в течение 
которых школа была вынуждена отказывать проживающим в микрорайоне детям в 
приёме в первый и 10-й класс, мотивируя отказ тем, что  их родители не 
железнодорожники, было урезано штатное расписание, остановилось пополнение 
библиотечного фонда, обновление учебно-материальной базы.  
 
В результате школа, еще не ощутив результатов демографического спада, на рубеже 
2000 года потеряла 50% контингента учащихся.   
 
Но самое главное, школа была вынуждена отказаться от новаций начала 90-х годов. 
Уроки хореографии, шахмат, второго иностранного языка, все виды кружковой 
работы в 1997 году перестали существовать как таковые. Исчезли ставки психолога и 
педагогов дополнительного образования. 
 
Однако,  именно это время мы считаем переломным: 1997 год дал школе первых 
золотых медалистов после 35-летнего перерыва.  К 2018 году количество учащихся, 
закончивших школу с золотой и серебряной медалью составило  25 человек. 
  



 
 
В 2004 году школа становится 
муниципальной 
То новое и интересное, над чем многие годы 
работал коллектив нашей школы, не могло не 
заинтересовать коллег из других школ города. 
Материально-техническая база нашей школы 
позволяет организовать работу в любом 
режиме. Компьютеры находятся не только в 
кабинете информатики, но и во всех учебных 
кабинетах, причем все объединены в ЛВС и 
имеют выход в Internet.  
С начала 2000-х годов в нашей школе 
традиционно проводятся научно-практические 
конференции, на которых демонстрируются 
творческие  достижения учащихся и семинары 
для педагогов Миасса. 
,  



В  октябре 2006 г. Миасский городской  округ впервые принимал День Министерства науки и образования. 12 
специалистов Министерства образования и науки во главе с  министром В. Садыриным знакомились с 
образовательными учреждениями  Миасса. 11 рабочих групп в составе которых были и представители 
миасской власти, разъехались по 11-ти маршрутам и побывали в 40 учебных заведениях Миасского 
городского округа. Нашу школу посетила группа под руководством первого заместителя министра 
Н.Фуниковой в составе которой были начальник общего и коррекционного образования и защиты прав детей 
Министерства и науки Челябинской области Т.Абрамовой и заместителя Главы города по социальным 
вопросам Н.Кащеева.  
Как было отмечено в докладе Министра, школа № 22 смогла продемонстрировать инновационный урок 
литературы, который вёл директор нашей школы А.В.Самарин, причём урок транслировался в он-лайновом  
режиме  в школе № 31 пос. Смородинка и ММЦ. 
  

Видеоурок в 7 классе из 
Института минералогии УрО РАН 



  
 
В апреле 2007 г. на базе нашей школы при участии Института минералогии УрО РАН, представителей Московского 
государственного университета (в режиме телемоста), межшкольного методического центра Миасса и администрации 
города был проведён семинар. Его участникам были продемонстрированы варианты внедрения информационных 
технологий в процесс обучения детей-инвалидов, а также сетевое взаимодействие нашей школы с МГУ им. Ломоносова 
и ЦИТ Интернет- школа.  
Директором информационно-исследовательского центра Московского государственного университета С.В.Коруховым 
был представлен доклад: «Создание и использование среды дистанционного обучения для формирования системы 
инновационного образования в Московском университете». Координатор проекта внедрения ИКТ в Миасском 
городском округе К.В.Изибаев и начальник отдела геоинформационных технологий Института минералогии УрО РАН 
О.С. Теленков рассказали о едином школьном информационном пространстве нашего города. По вопросу «Построение 
школьной информационной системы на основе WEB-технологий» содокладчиком выступил  А.В.Самарин.  
  



 28 сентября 2007 года в ДК автомобилестроителей состоялось торжественное мероприятие, посвящённое 100-летию 
основания в г.Миассе пристанционной школы ( ныне школа № 22 ). На торжество были приглашены бывшие учителя и 
выпускники нашей школы-прабабушки.  
От городской администрации с поздравлениями и пожеланиями в адрес школы выступили Председатель городского 
Собрания депутатов И.А.Бирюков, заместитель главы администрации Миасского городского округа по социальным 
вопросам Н.В.Кащеев, директор МУ МГО "Образование" М.А.Энгельман, они положительно оценили работу школы и 
дали высокую оценку труду нескольких поколений её педагогов, которые на протяжение ста лет занимаются 
нравственным, духовным и физическим воспитанием детей. С поздравлениями выступили и другие присутствующие. 
Грамотами губернатора Челябинской области и премиями были награждены В. Христолюбова, Т. Голоядова и А. 
Бережкова. Также были вручены благодарственные письма и почетные грамоты Собрания депутатов, от министерства 
науки Челябинской области.  
От депутата ЗСО И.В.Войнова в подарок школа получила электронную библиотеку из тысячи произведений.  



В 2010 году  в Челябинской области стартовала федеральная программа по 
дистанционному обучению детей-инвалидов, которых в нашем регионе около 600. В эту 
программу вошло и несколько школьников из Миасса. 
Педагоги нашей школы О.А Бронфина, Ф.К.Ахметшина, Е.А, Дегтярева первыми в Миассе 
стали активными участниками проекта дистанционного обучения детей-инвалидов, 
осуществляя обучение детей-инвалидов не только Миасского городского округа, но и 
других муниципальных образований Челябинской области.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В эти годы школа сделала уверенные шаги по использованию современных технологий и в 
обеспечении безопасности учащихся. Были  установлены  сетевые камеры видеонаблюдения  
(с функцией записи) на улице, первом и третьем этажах школы. 
 



В феврале 2013 года в МБОУ «СОШ № 22», накануне Дня защитника Отечества, по 
инициативе директора школы Алексея Самарина и при поддержке депутатов округов № 
18 и № 23 Сергея Понамарева и Николая Рындина, прошло мероприятие, которое стало  
традиционным и проводится  ежегодно. На военизированную эстафету, проводимую в 
МБОУ «СОШ № 22» приглашаются команды средних школ № 1, 13, 16,44. И каждый год в 
военизированной эстафете с удовольствием принимают участие несколько девушек. У 
них не меньше, чем у парней, азартно горят глаза, когда они состязаются в умении 
собирать и разбирать автомат, стрелять и одевать противогаз. «День защитника 
Отечества — не только мужской праздник, но и женский, — уверены учащиеся школы № 
8 Диана Гусеина и Анастасия Полякова, — когда была война, девушки тоже защищали 
Родину, и нам это пригодится!».  
  
 



В 2015 году  МБОУ «СОШ № 22» одной из первых в Миасском городском округе 
вошла в проект «Доступная среда». Для обеспеченности  безбарьерного доступа 
детей-инвалидов  в образовательную организацию были установлены 
вертикальный (при входе в здание школы) и наклонные (между всеми этажами) 
лифты, приобретен современный логопедический кабинет, смонтированы поручни 
и перила на межэтажных лестницах, приобретена мебель для детей-инвалидов , 
оборудован санузел.  
  
 



В 2015году к школе был присоединен филиал. Им стала бывшая  школа № 53 села Новоандреевка. 
Таким образом,  школьную  семью пополнили около ста учащихся и полтора десятка педагогов.  

    Село Новоандреевка начинает свою историю с середины 30-х годов 19 века. Сегодня  филиал МБОУ 
«СОШ № 22» на 100% укомплектован высококвалифицированными педагогическими кадрами, 
необходимой учебно-методической  и материальной базой, которые соответствуют всем 
требованиям современных стандартов 

 



В 1994году по личной инициативе 
Генерального директора ОАО "ЭнСер» 
С.А.Понамарева взяло шефство над нашей 
школой. За это время коллектив ОАО 
"ЭнСер» оказал огромную помощь в 
создании благоприятных условия для 
обучения и воспитания обучающихся в 
МБОУ «СОШ № 22» детей. 
 
И сегодня, будучи депутатом Собрания 
депутатов МГО, С.А.Понамарев оказывает 
неоценимую помощь нашей 
образовательной организации. 
 
Благодаря шефской помощи, приобретено 
оборудование и инструменты для кабинета 
технического труда,  школа наконец-то 
была соединена асфальтированной 
дорогой с  проезжей частью улиц. 
Васе мероприятия, касающиеся 
воспитания и поощрения наших 
школьников, спонсируются 
С.А.Понамаревым. 



 

 
Многое изменилось в последние годы в нашей школе. Преобразования 
коснулись и ведомственной принадлежности, и статуса школы, и 
контингента учащихся, и педагогического состава.  
Но на первый план в эти годы выходит необходимость ремонта школы 
и модернизации учебно-материальной базы,  чтобы  максимально 
приблизить условия обучения к современным требованиям, 
оптимизировать учебно-воспитательный процесс посредством 
широкого использования технических средств, сделать пребывание 
ребёнка в школе наиболее безопасным.  
     На цели модернизации в 2018 году школе  было выделено: 
Из областного бюджета: 
608 000 р. - 15 ноутбуков 
Из муниципального бюджета:  
100 000 р.  - ремонт кровли; 
400 000 р. – восстановление ограждения; 
Средства депутатов: 
С.А. Понамарев – 600 000 р. – хоккейный корт; 
Е.Н. Семенова – 350 000 р. – ремонт кровли; 
 
Вдебюджетные средства – 29 000 р. – ремонт парапета  центрального 
входа  в школу. 
 
 



 В 2018 году в школе № 22 работают педагоги:  

 

Акулина Дарья Всеволодовна, Анисимова Джамиля Кадырбековна, 

Ахметшина  Фанзия Камиловна, Бронфина Ольга Анатольевна, Бузаева 

Светлана Владимировна, Голоядова Татьяна Викторовна, Дегтярева 

Елена Александровна, Жигунова Наталья Викторовна, Зверева 

Кристина Олеговна, Ибрагимов Рафаэль Закиевич, Кабиров  Рамиль 

Рашитович, Карабчук Наталья Александровна, Корепанова Надежда 

Владимировна, Крупина Марина Александровна, Лавренева Надежда 

Владимировна, Никулина Надежда Николаевна, Приданников 

Константин Сергеевич, Русейкина Татьяна Витальевна, Рыкова Юлия 

Галимжановна, Самарин Алексей Васильевич, Самарина Раиса 

Федоровна, Серажидинова Наиля    Шамилевна, Сулейманова Гульназ 

Саньяровна, Усцелемова Мария Александровна, Шебаева Юлия 

Александровна. 


